
Nº 32, terça-feira, 14 de fevereiro de 201718 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017021400018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 313- Art. 1º Nomear ROSIMEIRE MUNDOCO CORREA, CPF
57332231204, para o cargo de Assistente de Aluno, Classe "C I",
nível "1", para ocupar vaga no Campus Conceição do Araguaia,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 3º
lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de
10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
nº 0961053.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 314- Art. 1º Nomear JONAS COSTA DA SILVA, CPF
92702619215, para o cargo de Auxiliar em Administração, Classe "C
I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Marabá Rural, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
348640.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.026777/2016-70, resolve:

Nº 315- Art. 1º DESIGNAR o servidor ELIAS MOTA VASCON-
CELOS, matrícula SIAPE 1737023, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador do Eixo Tecnológico de
Hospitalidade e Lazer do Campus Santarém deste Instituto, código
FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 192, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e con-

siderando o artigo 2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/2010 - DOU de
23/09/2010 e o Edital de Abertura nº 45, de 25/03/2014 - DOU de
26/03/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, RAYSSA SUANE DE ARAÚJO
LIMA, no cargo de AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
(Opção 218), Classe/Padrão C-101, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, aprovada em concurso público e homologada através do
Edital nº 90, de 03/07/2014 - DOU de 04/07/2014, seção 3, página
61, na vaga decorrente da exoneração de KAMILLA MARCELINO
CRISÓSTOMO DA SILVA - código da vaga nº 0962106, com lo-
tação para o Campus PALMARES.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 193, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade
com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Parágrafo 1º, do Artigo 6º e Inciso I, do Artigo 7º, do Decreto nº
7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010 e Edital de
Abertura nº 44, de 25/03/2014 - DOU de 26/03/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, AGUIRRES VALONGO DE
LIRA, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico - Eixo Profissional RECURSOS NATURAIS (Opção 114) -
, Classe/Padrão D-101, com Graduação, em regime de Dedicação
Exclusiva, aprovado em concurso público e homologado através do
Edital nº 83, de 27/06/2014 - DOU de 30/06/2014, na vaga decorrente
da distribuição pelo Ministério da Educação, através da Portaria nº.
245, de 15/04/2016 - D.O.U. de 18/05/2016, seção 1, páginas 30 e 34
- código da vaga nº 0948160 -, com lotação para o Campus AFO-
GADOS DA INGAZEIRA.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404, de 23/04/2009, pu-
blicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009,
Seção 2, página 9, resolve:

Nº 320 - Autorizar o afastamento do país da servidora LIANA SI-
QUEIRA DO NASCIMENTO MARREIRO, Matrícula SIAPE nº
1969581, com lotação no Campus Piripiri, Professora do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Classe D II, Nível 2, do Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal, para participar do IV Congresso de
Direitos Humanos na Sociedade da Informação, na Universidade de
Lisboa, em Portugal, e apresentar o trabalho "Direitos Humanos:
reflexões sobre uma análise histórica e contemporânea, no período de
11 a 17 de fevereiro de 2017, incluindo trânsito, com ônus limi-
tado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 20/2017-
DG/CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ, de 08/02/2017, resolve:

Nº 324 - Nomear LAERTE BEZERRA DE AMORIM, Diretor de
Ensino, Código CD-4, do Campus Valença do Piauí, Matrícula SIAPE
nº 2156192, para responder, cumulativamente, pelo Diretor Geral,
Código CD-2, do Campus Valença do Piauí, no período de 06/02 a
20/02/2017, por motivo do afastamento de seu titular, Raimundo
Nonato da Cunha Sobrinho, que estará em gozo de férias, no período
mencionado.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 98, DE 16 DE JANEIRO DE 2017(*)

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23421.001188.2017-12, de 11 de janeiro
de 2017, resolve:

I - CONCEDER VACÂNCIA, a pedido, por exoneração,
com efeitos a contar de 11 de janeiro de 2017, ao servidor AGUI-
NALDO CESAR SURDI, Matrícula SIAPE nº 2278591, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado
no Campus Currais Novos, Código do Cargo nº 707001, Código da
Vaga nº 0944774, sem direito à recondução, com base no inciso I do
artigo 33 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Nota
Técnica nº 758/2010/COGES/DENOP/SRH/MP.

II - DECLARAR VAGO o respectivo cargo.

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

(*) Republicada por ter saído no D.O.U., Edição nº 13, de
18/01/2017, seção 2, Página 20, com incorreção na original.

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 42, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas
através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014, CONSIDERANDO o disposto nas Portarias do Ministério da Educação
nºs 831, 1.262 e 187, de 9 de setembro de 2013, 23 de dezembro de 2013 e 6 de março de 2014, publicadas no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013, 24 de dezembro de 2013 e 7 de março de 2014,
respectivamente; CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Deliberação nº 04/2014-CODIR, de 17 de março de 2014; e CONSIDERANDO, por fim, o que consta no Processo nº 23516.006683.2017-51, de 13 de
fevereiro de 2017, resolve:

I - Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, integrante da Estrutura
Administrativa do Campus Ceará-Mirim, conforme especificado a seguir.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1223633 GILVAN LUIZ BORBA FILHO FUC-001 Coordenador do Curso de Manutenção e Suporte em Informática Diretoria Acadêmica

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS IBIRUBÁ

PORTARIA Nº 14, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora Geral Substituta do Campus Ibirubá, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 47/2015
resolve:

RESCINDIR, a partir de 07 de fevereiro de 2017, o contrato
do professor substituto CLEBER GOULART, de nº 03/2016, por
motivo de retorno do titular da vaga às atividades do cargo, conforme
previsão contida na alínea "b" do Inciso I da cláusula sexta do
contrato.

SANDRA REJANE ZORZO PERINGER.

CAMPUS CAXIAS DO SUL

PORTARIA Nº 14, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Caxias do Sul, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 313/2016, publi-
cada no DOU em 24/02/2016, resolve:

DISPENSAR,o servidor Rudinei Fiorio, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1796116, da Função
de Coordenador do Mestrado Profissional em Tecnologia e Enge-
nharia de Materiais, Código FUC-01.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 527, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta dos Processos nº
23306.000036.2017-19, resolve:

DESIGNAR, a pedido, o (a) servidor (a) REBECA LILIAN
RODRIGUES, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista,
pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gra-
tificada de Coordenadora de Biblioteca (FG-2) do Câmpus São Paulo,
a partir de 14/02/2017.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 589, de 10
de fevereiro de 2017, e considerando o que consta do Protocolado
23305.001066.2017-44, resolve:

Nº 597 - EXONERAR, a pedido, o(a) servidor(a) ANA PAULA
SANTOS DA CONCEICAO, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Per-
manente deste IFSP, do cargo de Diretora de Graduação (CD-3) da
Pró-reitoria de Ensino, a partir de 14/02/2017.

Nº 598 - DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) PALLOMA RI-
BEIRO CUBA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Per-
manente deste IFSP, da Função Comissionada de Coordenação de
Curso Engenharia Civil (FCC) do Câmpus Sâo Paulo, a partir de
06/02/2017.

Nº 599 - NOMEAR o(a) servidor(a) PALLOMA RIBEIRO CUBA
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, para o cargo de Diretora de Graduação (CD-3) da Pró-reitoria
de Ensino, a partir de 14/02/2017.

WHISNER FRAGA MAMEDE


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-14T00:02:01-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




